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การวิเคราะหเกลือท่ีละลายไดในอาหารสัตว (AOAC, 1990) วัดดวยวิธี Titrimetric เพื่อหาปริมาณ Cl 
สารเคมี 
1. Potassium chloride std soln. ความเขมขน 0.001 g Cl/ml. ทําโดยนํา KCl มาทําใหตกผลึก

ดวยน้ํา (deionized water) 3 คร้ัง (KCl ประมาณ 10 กรัมละลายในน้ํา กรองตั้งทิ้งไวใหตกผลึก นํา
ผลึกไปละลายน้ําตอทําเชนเดิม) แลวนําผลึกที่ไดคร้ังที่ 3 ไปอบแหงที่ 110 ซ จากนั้นนําไปเผาที่ 500 
ซ เพื่อใหแหงสนิท แลวช่ังมา 2.108 กรัมละลายในน้ํากลั่น deionized ปรับใหไดปริมาตร 1 ลิตร 

2. Silver nitrate soln. ละลาย AgNO3 5 กรัม ในน้ํากลั่น 1 ลิตร ปรับสารละลายใหมีความ
เขมขนเทากับ KCl มาตรฐานที่เตรียมในขอ 1. โดยนําไปไตเตรท 

3. Potassium thiocyanate soln. ละลาย KSCN 2.5 กรัม ในน้ํากลั่น 1 ลิตร  
4. Ferric sulfate soln. ละลาย Fe2(SO4)3 60 กรัมในน้ํากลั่น 1 ลิตร 
5. Ferric sulfate indicator ละลาย Fe2(SO4)3 25 กรัม ปรับใหไดปริมาตร 100 มล. กรองเอา

สวนที่เปนผลึกและเติมกรด conc. HNO3 ลงไปในปริมาตร 100 มล. ละลายในน้ํากลั่น 1 ลิตร 
วิธีทํา 
1. ช่ังตัวอยาง 3 กรัม ใสลงในขวดชมพู (erlenmeyer flask) ขนาด 300 มล. 
2. เติมสารละลาย Fe2(SO4) ลงไป 50 มล. แกวง flask เปนวงกลมเพื่อปองกันการจับตัวเปน

กอนและเพื่อเพิ่มการละลายของ Cl 
3. เติมสารละลาย NH4OH(1+19) ลงไป 100 มล. คนเบาๆหรือแกวง flask เบาๆจนผสมเขา

กันดี (หากการผสมรุนแรง เชนเขยาขึ้นลงอยางแรง จะทําใหการกรองยากขึ้น เพราะตะกอนจะนอน
กนชาลง) ตั้งทิ้งไว 10 นาที 

4. กรองผานกระดาษ Whatman เบอร 41 หรือเทียบเทา เก็บสารที่กรองไดไวเพื่อวิเคราะห
หา Cl ตอไป 

5. เติม HNO3 (conc.) 10 มล. และ Fe2(SO4)3 indicator 10 มล. (ในกรณีที่คาดวามี Cl เกิน 
10% ใหเติมสารละลายทั้งสองชนิดอยางละ 20 มล.) 

6. คนพรอมกับหยดสารละลาย AgNO3 ลงไปจนสีน้ําตาลแดงหายไปอยางสมบูรณ คํานวณ
ปริมาณ AgNO3 ที่ใชไป 

7. นําไปตมจนเดือด ตั้งทิ้งไวใหเย็นที่อุณหภูมิหองหรือแชในน้ําเย็น พรมกับคนเล็กนอย
เพื่อชวยใหเกิดการตกตะกอน 

8. ไตเตรทหาปริมาณ AgNO3 ที่เกินดวย KSCN จนเกิดสีน้ําตาลแดง (สีทิงเจอรออกแดงนั้น
คือ end point) โดยสีตองปรากฏนานถึง 15 นาที 

9. นําไปลบออกจากปริมาณ AgNO3 ที่ใชจะไดปริมาณ Cl ที่มีอยูในสารละลายนั้น 
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ตารางภาคผนวกที่ 1 องคประกอบทางเคมีของหญาแพงโกลาแหง หญารูซ่ีแหง ฟางขาว อาหาร
หยาบเหลือ และมูลเมื่อเล้ียงโคขาวลําพูน 

Sample DM OM Ash CP EE NDFa ADFa NFC 
Pangola hay 84.81 93.48   6.52   7.30 3.01 66.49 34.93 16.68 
Leftover hay 87.00 85.59 14.41   5.49 2.22 61.77 33.69 16.10 
Feces 1 19.96 85.64 14.36 10.65 3.43 57.22 32.26 14.34 
Feces 2 16.25 85.51 14.49 10.67 3.19 57.34 31.05 14.32 
Feces 3 17.22 84.38 15.62 11.18 3.29 55.07 30.84 14.84 
Feces 4 17.87 84.89 15.11 11.47 3.15 54.28 31.20 15.99 
Feces 5 17.23 85.45 14.55 11.66 3.31 55.86 31.75 14.62 
Mean Feces 17.71 85.17 14.83 11.13 3.27 55.95 31.42 14.82 
Ruzi hay 92.88 95.54   4.46 4.39 1.59 68.91 38.45 20.65 
Leftover hay 92.07 97.06   2.94 2.27 1.23 70.98 38.47 22.58 
Feces 1 24.55 89.15 10.85 8.09 3.30 60.78 37.37 16.98 
Feces 2 21.62 88.40 11.60 7.93 3.19 59.58 37.73 17.70 
Feces 3 20.67 88.64 11.36 8.26 3.32 58.46 37.23 18.60 
Feces 4 23.51 88.96 11.04 7.99 3.67 61.05 36.90 16.26 
Feces 5 21.68 87.91 12.09 8.79 3.80 57.27 33.65 18.06 
Mean Feces 22.41 88.61 11.39 8.21 3.46 59.43 36.58 17.52 
Rice straw 93.34 84.79 15.21 3.45 1.87 62.73 38.80 16.74 
Leftover feed 93.31 85.02 14.98 2.31 1.74 65.97 38.90 16.67 
Feces 1 25.75 68.00 32.00 6.35 1.89 42.61 25.10 17.15 
Feces 2 22.16 69.25 30.75 5.89 1.58 44.04 26.28 17.75 
Feces 3 20.77 69.16 30.84 6.30 1.88 41.51 26.95 19.48 
Feces 4 29.89 68.24 31.76 5.91 2.07 42.72 27.18 17.54 
Feces 5 24.75 69.40 30.60 6.17 1.90 43.68 27.15 17.65 
Mean Feces 24.66 68.81 31.19 6.12 1.86 42.91 26.53 17.91 
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ตารางภาคผนวก 2 การยอยไดของโภชนะตางๆ ในหญาแพงโกลาแหง 
 Feed (Pangola hay) Feces 
 

Cattle 
No. Fresh(g) % DM DMI(g) Fresh(g) % DM DME(g) 

DMD(%) 

1 3285.71 84.81 2786.46 5800.00 19.96 1157.79 58.45 
2 4430.00 84.81 3756.88 9041.67 16.25 1468.85 60.90 
3 4248.57 84.81 3603.02 8130.00 17.22 1399.87 61.15 
4 2911.43 84.81 2469.05 5065.00 17.87 905.28 63.33 
5 3220.00 84.81 2730.74 5878.33 17.23 1012.75 62.91 

Mean 3619.14 84.81 3069.23 6783.00 17.71 1188.91 61.35 

D 
M 

SD 675.47 0.00 572.83 1706.77 1.39 242.55 1.94 
  DMI (g) %OM OMI (g) DME (g) %OM OME (g) OMD (%) 

1 2786.46 93.48 2604.72 1157.79 85.64   991.49 61.93 
2 3756.88 93.48 3511.84 1468.85 85.51 1256.06 64.23 
3 3603.02 93.48 3368.01 1399.87 84.38 1181.23 64.93 
4 2469.05 93.48 2308.01   905.28 84.89  768.52 66.70 
5 2730.74 93.48 2552.62 1012.75 85.45  865.36 66.10 

Mean 3069.23 93.48 2869.04 1188.91 85.17 1012.53 64.78 

O 
M 

SD 572.83 0.00 535.47 242.55 0.53 205.80 1.86 
  DMI (g) % CP CPI (g) DME (g) % CP CPE (g) CPD (%) 

1 2786.46 7.30 203.34 1157.79 10.65 123.31 39.35 
2 3756.88 7.30 274.15 1468.85 10.67 156.66 42.86 
3 3603.02 7.30 262.92 1399.87 11.18 156.55 40.46 
4 2469.05 7.30 180.17   905.28 11.47 103.82 42.38 
5 2730.74 7.30 199.27 1012.75 11.66 118.07 40.75 

Mean 3069.23 7.30 223.97 1188.91 11.13 131.68 41.16 

C 
P 

SD 572.83 0.00 41.80 242.55 0.46 23.84 1.44 
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ตารางภาคผนวก 2 การยอยไดของโภชนะตางๆ ในหญาแพงโกลาแหง (ตอ) 
Feed (Pangola hay) Feces  

 
Cattle 
No. DMI (g) % NFC NFCI (g) DME (g) % NFC NFCE (g) NFCD (%) 
1 2786.46 16.68 464.68 1157.79 14.34 166.01 64.27 
2 3756.88 16.68 626.52 1468.85 14.32 210.36 66.42 
3 3603.02 16.68 600.86 1399.87 14.84 207.76 65.42 
4 2469.05 16.68 411.75   905.28 15.99 144.79 64.84 
5 2730.74 16.68 455.39 1012.75 14.62 148.11 67.48 

Mean 3069.23 16.68 511.84 1188.91 14.82 175.41 65.69 

N 
F 
C 

SD 572.83 0.00 95.53 242.55 0.69 31.78 1.28 
  DMI (g) % EE EEI (g) DME (g) % EE EEE (g) EED (%) 

1 2786.46 3.01 83.87 1157.79 3.43 39.68 52.69 
2 3756.88 3.01 113.08 1468.85 3.19 46.82 58.60 
3 3603.02 3.01 108.45 1399.87 3.29 45.99 57.59 
4 2469.05 3.01  74.32 905.28 3.15 28.54 61.60 
5 2730.74 3.01 82.20 1012.75 3.31 33.49 59.26 

Mean 3069.23 3.01 92.38 1188.91 3.27 38.90 57.95 

E 
E 

SD 572.83 0.00 17.24 242.55 0.11 7.91 3.29 
  DMI (g) % NDFa NDFaI (g) DME (g) % NDFa NDFaE (g) NDFaD (%) 

1 2786.46 66.49 1852.82 1157.79 57.22 662.48 64.24 
2 3756.88 66.49 2498.09 1468.85 57.34 842.23 66.29 
3 3603.02 66.49 2395.78 1399.87 55.07 770.92 67.82 
4 2469.05 66.49 1641.76 905.28 54.28 491.37 70.07 
5 2730.74 66.49 1815.77 1012.75 55.86 565.70 68.85 

Mean 3069.23 66.49 2040.84 1188.91 55.95 666.54 67.45 

N 
D 
F 
a 

SD 572.83 0.00 380.90 242.55 1.33 143.73 2.27 
  DMI(g) % ADFa ADFaI (g) DME (g) % ADFa ADFaE (g) ADFaD (%) 

1 2786.46 34.93 899.05 1157.79 32.26 373.56 58.45 
2 3756.88 34.93 1166.40 1468.85 31.05 456.03 60.90 
3 3603.02 34.93 1111.08 1399.87 30.84 431.69 61.15 
4 2469.05 34.93   770.46   905.28 31.20 282.49 63.33 
5 2730.74 34.93   867.10 1012.75 31.75 321.58 62.91 

Mean 3069.23 34.93   962.82 1188.91 31.42 373.07 61.35 

A 
D 
F 
a 

SD 572.83 0.00 168.57 242.55 0.58 72.76 1.94 
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ตารางภาคผนวก 3 การยอยไดของโภชนะตางๆ ในหญารูซ่ีแหง 
 Feed (Ruzi hay) Feces 
 

Cattle 
No. Fresh(g) % DM DMI(g) Fresh(g) % DM DME(g) 

DMD(%) 

1 2787.50 92.88 2588.91 4105.00 24.55 1007.91 61.07 
2 2880.00 92.88 2674.82 4900.00 21.62 1059.21 60.40 
3 3210.00 92.88 2981.31 5743.33 20.67 1187.15 60.18 
4 2370.00 92.88 2201.15 3646.67 23.51   857.50 61.04 
5 1993.75 92.88 1851.71 2933.33 21.68   636.06 65.65 

Mean 2648.25 92.88 2459.58 4265.67 22.41   949.57 61.67 

D 
M 

SD 472.88 0.00 439.19 1092.01 1.58 211.33 2.26 
  DMI (g) %OM OMI (g) DME (g) %OM OME (g) OMD (%) 

1 2588.91 95.54 2473.36 1007.91 89.15   898.58 63.67 
2 2674.82 95.54 2555.44 1059.21 88.40   936.30 63.36 
3 2981.31 95.54 2848.25 1187.15 88.64 1052.31 63.05 
4 2201.15 95.54 2102.91 857.50 88.96   762.85 63.72 
5 1851.71 95.54 1769.06 636.06 87.91   559.18 68.39 

Mean 2459.58 95.54 2349.80 949.57 88.61   841.85 64.44 

O 
M 

SD 439.19 0.00 419.59 211.33 0.49 188.80 2.23 
  DMI (g) % CP CPI (g) DME (g) % CP CPE (g) CPD (%) 

1 2588.91 4.39 113.62 1007.91 8.09 81.56 28.22 
2 2674.82 4.39 117.40 1059.21 7.93 83.99 28.45 
3 2981.31 4.39 130.85 1187.15 8.26 98.10 25.03 
4 2201.15 4.39   96.61 857.50 7.99 68.48 29.11 
5 1851.71 4.39   81.27 636.06 8.79 55.89 31.23 

Mean 2459.58 4.39 107.95 949.57 8.21 77.60 28.41 

C 
P 

SD 439.19 0.00 19.28 211.33 0.35 16.06 2.23 
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ตารางภาคผนวก 3 การยอยไดของโภชนะตางๆ ในหญารูซ่ีแหง (ตอ) 
Feed (Ruzi hay) Feces  

 
Cattle 
No. DMI (g) % NFC NFCI (g) DME (g) % NFC NFCE (g) NFCD (%) 
1 2588.91 20.65 534.51 1007.91 16.98 171.12 67.99 
2 2674.82 20.65 552.25 1059.21 17.70 187.47 66.05 
3 2981.31 20.65 615.53 1187.15 18.60 220.78 64.13 
4 2201.15 20.65 454.46 857.50 16.26 139.39 69.33 
5 1851.71 20.65 382.31 636.06 18.06 114.88 69.95 

Mean 2459.58 20.65 507.81 949.57 17.52 166.73 67.49 

N 
F 
C 

SD 439.19 0.00 90.68 211.33 0.92 41.25 2.40 
  DMI (g) % EE EEI (g) DME (g) % EE EEE (g) EED (%) 

1 2588.91 1.59 41.16 1007.91 3.30 33.28 19.15 
2 2674.82 1.59 42.53 1059.21 3.19 33.75 20.65 
3 2981.31 1.59 47.40 1187.15 3.32 39.41 16.85 
4 2201.15 1.59 35.00  857.50 3.67 31.49 10.02 
5 1851.71 1.59 29.44  636.06 3.80 24.17 17.91 

E 
E 

Mean 2459.58 1.59 39.11  949.57 3.46 32.42 16.92 
 SD 439.19 0.00 6.98 211.33 0.26 5.48 4.11 
  DMI (g) % NDFa NDFaI (g) DME (g) % NDFa NDFaE (g) NDFaD (%) 

1 2588.91 68.91 1784.06 1007.91 60.78 612.62 65.66 
2 2674.82 68.91 1843.26 1059.21 59.58 631.09 65.76 
3 2981.31 68.91 2054.47 1187.15 58.46 694.02 66.22 
4 2201.15 68.91 1516.85 857.50 61.05 523.49 65.49 
5 1851.71 68.91 1276.04 636.06 57.27 364.25 71.46 

Mean 2459.58 68.91 1694.93 949.57 59.43 565.09 66.92 

N 
D 
F 
a 

SD 439.19 0.00 302.65 211.33 1.59 127.77 2.55 
  DMI(g) % ADFa ADFaI (g) DME (g) % ADFa ADFaE (g) ADFaD (%) 

1 2588.91 38.45  995.51 1007.91 37.37 376.69 62.16 
2 2674.82 38.45 1028.55 1059.21 37.73 399.66 61.14 
3 2981.31 38.45 1146.40 1187.15 37.23 441.95 61.45 
4 2201.15 38.45  846.41  857.50 36.90 316.44 62.61 
5 1851.71 38.45  712.04  636.06 33.65 214.02 69.94 

Mean 2459.58 38.45  945.78  949.57 36.58 349.75 63.46 

A 
D 
F 
a 

SD 439.19 0.00 168.88 211.33 1.66 88.39 3.67 
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ตารางภาคผนวก 4 การยอยไดของโภชนะตางๆ ในฟางขาว 
 Feed (Rice straw) Feces 
 

Cattle 
No. Fresh(g) % DM DMI(g) Fresh(g) % DM DME(g) 

DMD(%) 

1 2481.43 93.34 2316.27 4634.00 25.75 1193.19 48.49 
2 2690.00 93.34 2510.96 5932.00 22.16 1314.51 47.65 
3 2922.86 93.34 2728.32 6712.00 20.77 1394.06 48.90 
4 2162.86 93.34 2018.90 3140.00 29.89   938.47 53.52 
5 2137.14 93.34 1994.90 3988.00 24.75   987.06 50.52 

Mean 2478.86 93.34 2313.87 4881.20 24.66 1165.46 49.82 

D 
M 

SD 338.51 0.00 315.98 1444.53 3.53 199.12 2.32 
  DMI (g) %OM OMI (g) DME (g) %OM OME (g) OMD (%) 

1 2316.27 84.79 1964.05 1193.19 68.00 811.35 58.69 
2 2510.96 84.79 2129.13 1314.51 69.25 910.31 57.25 
3 2728.32 84.79 2313.43 1394.06 69.16 964.17 58.32 
4 2018.90 84.79 1711.90   938.47 68.24 640.40 62.59 
5 1994.90 84.79 1691.54   987.06 69.40 685.02 59.50 

Mean 2313.87 84.79 1962.01 1165.46 68.81 802.25 59.27 

O 
M 

SD 315.98 0.00 267.93 199.12 0.64 139.57 2.02 
  DMI (g) % CP CPI (g) DME (g) % CP CPE (g) CPD (%) 

1 2316.27 3.45 79.89 1193.19 6.35 75.72 5.23 
2 2510.96 3.45 86.61 1314.51 5.89 77.40 10.64 
3 2728.32 3.45 94.11 1394.06 6.30 87.80 6.70 
4 2018.90 3.45 69.64   938.47 5.91 55.45 20.38 
5 1994.90 3.45 68.81   987.06 6.17 60.86 11.56 

Mean 2313.87 3.45 79.81 1165.46 6.12 71.44 10.90 

C 
P 

SD 315.98 0.00 10.90 199.12 0.21 13.13 5.92 
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ตารางภาคผนวก 4 การยอยไดของโภชนะตางๆ ในฟางขาว (ตอ) 
Feed (Rice straw) Feces 

 
Cattle 
No. DMI (g) % NFC NFCI (g) DME (g) % NFC NFCE (g) 

NFCD (%) 

1 2316.27 16.74 387.73 1193.19 17.14 204.46 47.27 
2 2510.96 16.74 420.32 1314.51 17.94 235.84 43.89 
3 2728.32 16.74 456.71 1394.06 19.73 275.07 39.77 
4 2018.90 16.74 337.96 938.47 16.21 152.16 54.98 
5 1994.90 16.74 333.94 987.06 17.03 168.13 49.65 

Mean 2313.87 16.74 387.33 1165.46 17.61 207.13 47.11 

N 
F 
C 

SD 315.98 0.00 52.89 199.12 1.33 49.97 5.76 
  DMI (g) % EE EEI (g) DME (g) % EE EEE (g) EED (%) 

1 2316.27 1.87 43.32 1193.19 1.89 22.59 47.86 
2 2510.96 1.87 46.97 1314.51 1.58 20.75 55.83 
3 2728.32 1.87 51.03 1394.06 1.88 26.15 48.77 
4 2018.90 1.87 37.76 938.47 2.07 19.44 48.51 
5 1994.90 1.87 37.31 987.06 1.90 18.75 49.74 

E 
E 

Mean 2313.87 1.87 43.28 1165.46 1.86 21.54 50.14 
 SD 315.98 0.00 5.91 199.12 0.18 2.97 3.25 
  DMI (g) % NDFa NDFaI (g) DME (g) % NDFa NDFaE (g) NDFaD (%) 

1 2316.27 62.73 1453.09 1193.19 42.61 508.45 65.01 
2 2510.96 62.73 1575.23 1314.51 44.04 578.89 63.25 
3 2728.32 62.73 1711.59 1394.06 41.51 578.65 66.19 
4 2018.90 62.73 1266.54   938.47 42.72 400.87 68.35 
5 1994.90 62.73 1251.48   987.06 43.68 431.15 65.55 

Mean 2313.87 62.73 1451.59 1165.46 42.91 499.60 65.67 

N 
D 
F 
a 

SD 315.98 0.00 198.23 199.12 0.99 82.23 1.85 
  DMI(g) % ADFa ADFaI (g) DME (g) % ADFa ADFaE (g) ADFaD (%) 

1 2316.27 38.80   898.70 1193.19 25.10 299.54 66.67 
2 2510.96 38.80   974.24 1314.51 26.28 345.46 64.54 
3 2728.32 38.80 1058.57 1394.06 26.95 375.64 64.51 
4 2018.90 38.80   783.32 938.47 27.18 255.07 67.44 
5 1994.90 38.80   774.01 987.06 27.15 268.02 65.37 

Mean 2313.87 38.80   897.77 1165.46 26.53 308.74 65.71 

A 
D 
F 
a 

SD 315.98 0.00 122.60 199.12 0.88 51.11 1.31 
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ตารางภาคผนวก 5 พลังงานยอยไดของหญาแพงโกลาแหง หญารูซ่ีแหง และฟางขาว 
Feed intake Feces excreted DE 

No. 
DMI(g) kcal/g1 GEi(kcal/d) DME(g) kcal/g1 GEf(kcal/d) kcal/d kcal/g1 

Pangola hay 
1 2786.46 4.58 12771.21 1157.79 4.67 5406.43   7364.78 2.64 
2 3756.88 4.58 17218.92 1468.85 4.72 6929.83 10289.09 2.74 
3 3603.02 4.58 16513.73 1399.87 4.69 6570.71   9943.01 2.76 
4 2469.05 4.58 11316.40   905.28 4.70 4256.98   7059.42 2.86 
5 2730.74 4.58 12515.78 1012.75 4.71 4767.40   7748.38 2.84 
Mean 3069.23 4.58 14067.21 1188.91 4.70 5586.27   8480.94 2.77 
SD  572.83 0.00 2625.46  242.55 0.02 1145.01   1517.42 0.09 
Ruzi hay 
1 2588.91 4.44  11484.71 1007.91 4.44 4477.28 7007.43 2.71 
2 2674.82 4.44  11865.82 1059.21 4.48 4742.72 7123.10 2.66 
3 2981.31 4.44  13225.45 1187.15 4.59 5445.43 7780.02 2.61 
4 2201.15 4.44   9764.58  857.50 4.52 3874.57 5890.01 2.68 
5 1851.71 4.44   8214.40  636.06 4.46 2833.84 5380.57 2.91 
Mean 2459.58 4.44 10910.99  949.57 4.50  4274.77 6636.23 2.71 
SD  439.19 0.00  1948.29  211.33 0.06   983.22   976.81 0.11 
Rice straw 
1 2316.27 3.71 8597.43 1174.09 3.50 4113.46 4483.97 1.94 
2 2510.96 3.71 9320.07 1313.34 3.55 4658.94 4661.13 1.86 
3 2728.32 3.71 10126.85 1429.80 3.64 5208.97 4917.88 1.80 
4 2018.90 3.71 7493.67  756.06 3.63 2742.91 4750.76 2.35 
5 1994.90 3.71 7404.58 882.36 3.51 3096.65 4307.93 2.16 
Mean 2313.87 3.71 8588.52 1111.13 3.57 3964.18 4624.34 2.02 
SD  315.98 0.00 1172.83  284.96 0.07 1036.65   236.29 0.23 
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ตารางภาคผนวก 6 ANOVA : ผลของระดับโปรตีนและพลังงานตอปริมาณวัตถุแหงรวม ฟางขาว 
อาหารขนที่กินได และอัตราการเจริญเติบโต 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
DMI      
Protein levels 1 0.47550413 0.47550413 1.11 0.3094 
Energy levels 1 0.64244873 0.64244873 1.50 0.2402 
Interaction 1 0.57260050 0.57260050 1.33 0.2663 
Weight 1 8.15264266 8.15264266 18.98 0.0006 
Errors 15 6.44311734 0.42954116   
Total 19    17.05689500    
Rice straw intake      
Protein levels 1 0.10710118 0.10710118 0.20 0.6589 
Energy levels 1 1.64140701 1.64140701 3.11 0.0983 
Interaction 1 0.58666689 0.58666689 1.11 0.3086 
Weight 1 1.58664663 1.58664663 3.00 0.1036 
Errors 15 7.92243337 0.52816222   
Total 19     11.31282000    
Concentrate intake      
Protein levels 1 0.12980692 0.12980692 0.81 0.3819 
Energy levels 1 4.34426324 4.34426324 27.16 0.0001 
Interaction 1 0.00000612 0.00000612 0.00 0.9951 
Weight 1 2.55800924 2.55800924 15.99 0.0012 
Errors 15 2.39967076 0.15997805   
Total 19     10.71218000    
ADG      
Protein levels 1 0.00001268 0.00001268 0.00 0.9892 
Energy levels 1 0.43760902 0.43760902 6.58 0.0216 
Interaction 1 0.00406742 0.00406742 0.06 0.8081 
Weight 1 0.13743063 0.13743063 2.07 0.1712 
Errors 15 0.99792937 0.06652862   
Total 19 1.67698000    
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ตารางภาคผนวก 7 ANOVA : ผลของระดับโปรตีนและพลังงานตอปริมาณโปรตีน TDN NEm และ 
NEg ที่กินได 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
CPI      
Protein levels 1 0.04148553 0.04148553   7.28 0.0165 
Energy levels 1 0.02020037 0.02020037   3.55 0.0793 
Interaction 1 0.00521687 0.00521687   0.92 0.3538 
Weight 1 0.11453258 0.11453258 20.10 0.0004 
Errors 15 0.08546742 0.00569783   
Total 19 0.29500000    
TDNI      
Protein levels 1 0.04344567 0.04344567    0.27 0.6094 
Energy levels 1 2.00665977 2.00665977 12.58 0.0029 
Interaction 1 0.06646459 0.06646459    0.42 0.5283 
Weight 1 4.41315711 4.41315711 27.67 <.0001 
Errors 15 2.39252289 0.15950153   
Total 19     10.07229500    
NEmI      
Protein levels 1 0.05524755 0.05524755   0.41 0.5312 
Energy levels 1 1.53975306 1.53975306 11.45 0.0041 
Interaction 1 0.04659935 0.04659935   0.35 0.5648 
Weight 1 4.56393939 4.56393939 33.95 <.0001 
Errors 15 2.01674061 0.13444937   
Total 19 9.24768000    
NEgI      
Protein levels 1 0.00458835 0.00458835   0.37 0.5498 
Energy levels 1 0.13736378 0.13736378 11.21 0.0044 
Interaction 1 0.00406359 0.00406359   0.33 0.5733 
Weight 1 0.26580473 0.26580473 21.68 0.0003 
Errors 15 0.18387527 0.01225835   
Total 19 0.66849500    

 



 73 

ตารางภาคผนวก 8 ANOVA : ผลของระดับโปรตีนและพลังงานตอปริมาณเกลือที่กินได เปอรเซ็นต
เกลือในอาหารรวม และ เปอรเซ็นตในอาหารขนที่กินได 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
Salt intake      
Protein levels 1   496.973310   496.973310  4.02 0.0633 
Energy levels 1   364.771628   364.771628  2.95 0.1064 
Interaction 1     43.888464     43.888464  0.36 0.5601 
Weight 1 1979.854418 1979.854418 16.02 0.0012 
Errors 15 1854.030142   123.602009   
Total 19 5211.939780    
%Salt in FI      
Protein levels 1 0.82220068 0.82220068 6.01 0.0270 
Energy levels 1 0.01024257 0.01024257 0.07 0.7882 
Interaction 1 0.12980500 0.12980500 0.95 0.3456 
Weight 1 0.03776964 0.03776964 0.28 0.6071 
Errors 15 2.05325629 0.13688375   
Total 19 3.04172812    
%Salt in concentrate      
Protein levels 1 1.37249840 1.37249840  82798.00 <.0001 
Energy levels 1 2.28262041 2.28262041 137702.00 <.0001 
Interaction 1 0.00027085 0.00027085        16.34 0.0011 
Weight 1 0.00000030 0.00000030          0.02 0.8940 
Errors 15 0.00024865 0.00001658   
Total 19 3.72502491    
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ตารางภาคผนวก 9 ANOVA : ผลของระดับโปรตีนและพลังงานตอปริมาณไขมันที่กินได 
เปอรเซ็นตไขมันในอาหารรวม และ เปอรเซ็นตในอาหารขนที่กินได 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
EEI      
Protein levels 1 0.00634824 0.00634824    1.27 0.2769 
Energy levels 1 0.03970805 0.03970805    7.96 0.0129 
Interaction 1 0.00081410 0.00081410    0.16 0.6918 
Weight 1 0.08012421 0.08012421 16.07 0.0011 
Errors 15 0.07478101 0.00498540   
Total 19 0.22717088    
%EE in FI      
Protein levels 1 18.19521616 18.19521616 3.58 0.0779 
Energy levels 1 1.36788541 1.36788541 0.27 0.6114 
Interaction 1 5.57453731 5.57453731 1.10 0.3115 
Weight 1 1.06567241 1.06567241 0.21 0.6535 
Errors 15 76.2123694 5.0808246   
Total 19 101.5530032    
%EE in concentrate      
Protein levels 1      27.07014685 27.07014685  41677.80 <.0001 
Energy levels 1      43.40498662 43.40498662  66827.30 <.0001 
Interaction 1    0.00980391 0.00980391        15.09 0.0015 
Weight 1   0.00000955 0.00000955          0.01 0.9051 
Errors 15   0.00974264 0.00064951   
Total 19      71.81625501    
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ตารางภาคผนวก 10 ANOVA : ผลของกลุมการทดลองตอปริมาณวัตถุแหงรวม ฟางขาว อาหารขน
ที่กินได และอัตราการเจริญเติบโต 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
DMI      
Treatment 3   1.70346202 0.56782067   1.32 0.3042 
Weight 1   8.15264266 8.15264266 18.98 0.0006 
Errors 15   6.44311734 0.42954116   
Total 19 17.05689500    
Rice straw intake      
Treatment 3    2.32190487 0.77396829 1.47 0.2639 
Weight 1   1.58664663 1.58664663 3.00 0.1036 
Errors 15   7.92243337 0.52816222   
Total 19 11.31282000    
Concentrate intake      
Treatment 3    4.48893008 1.49631003    9.35 0.0010 
Weight 1    2.55800924 2.55800924 15.99 0.0012 
Errors 15    2.39967076 0.15997805   
Total 19 10.71218000    
ADG      
Treatment 3 0.44199040 0.14733013 2.21 0.1287 
Weight 1 0.13743063 0.13743063 2.07 0.1712 
Errors 15 0.99792937 0.06652862   
Total 19 1.67698000    
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ตารางภาคผนวก 11 ANOVA : ผลของกลุมการทดลองตอปริมาณโปรตีน TDN NEm และ NEg ที่
กินได 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
CPI      
Treatment 3 0.06642915 0.02214305    3.89 0.0308 
Weight 1 0.11453258 0.11453258 20.10 0.0004 
Errors 15 0.08546742 0.00569783   
Total 19 0.29500000    
TDNI      
Treatment 3    2.12420214 0.70806738    4.44 0.0201 
Weight 1    4.41315711 4.41315711 27.67 <.0001 
Errors 15    2.39252289 0.15950153   
Total 19 10.07229500    
NEmI      
Treatment 3 1.64863112 0.54954371 4.09 0.0263 
Weight 1 4.56393939 4.56393939 33.95 <.0001 
Errors 15 2.01674061 0.13444937   
Total 19 9.24768000    
NEgI      
Treatment 3 0.14662436 0.04887479   3.99 0.0284 
Weight 1 0.26580473 0.26580473 21.68 0.0003 
Errors 15 0.18387527 0.01225835   
Total 19 0.66849500    
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ตารางภาคผนวก 12 ANOVA : ผลของกลุมการทดลองตอปริมาณเกลือที่กินได เปอรเซ็นตเกลือใน
อาหารรวม และ เปอรเซ็นตในอาหารขนที่กินได 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
Salt intake      
Treatment 3   898.422399   299.474133   2.42 0.1063 
Weight 1 1979.854418 1979.854418 16.02 0.0012 
Errors 15 1854.030142   123.602009   
Total 19 5211.939780    
%Salt in FI      
Treatment 3 0.96371623 0.32123874 2.35 0.1139 
Weight 1 0.03776964 0.03776964 0.28 0.6071 
Errors 15 2.05325629 0.13688375   
Total 19 3.04172812    
%Salt in concentrate      
Treatment 3 3.68986410 1.22995470 74198.80 <.0001 
Weight 1 0.00000030 0.00000030           0.02 0.8940 
Errors 15 0.00024865 0.00001658   
Total 19 3.72502491    
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ตารางภาคผนวก 13 ANOVA : ผลของกลุมการทดลองตอปริมาณไขมันที่กินได เปอรเซ็นตไขมัน
ในอาหารรวม และ เปอรเซ็นตในอาหารขนที่กินได 

SOV df Sum of square Mean square F value Pr>F 
EEI      
Treatment 3 0.04660230 0.01553410    3.12 0.0578 
Weight 1 0.08012421 0.08012421 16.07 0.0011 
Errors 15 0.07478101 0.00498540   
Total 19 0.22717088    
%EE in FI      
Treatment 3  25.01241522 8.33747174 1.64 0.2221 
Weight 1     1.06567241 1.06567241 0.21 0.6535 
Errors 15   76.21236940 5.08082460   
Total 19 101.55300320    
%EE in concentrate      
Treatment 3 71.15315983 23.71771994 36516.40 <.0001 
Weight 1    0.00000955     0.00000955           0.01 0.9051 
Errors 15    0.00974264     0.00064951   
Total 19 71.81625501    
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